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ÚVOD

Filosofka J. Pešková říká: „…člověk je osobností tenkrát, jestliže sám sobě rozumí,

dovede sebe hodnotit a pokud dovede správně najít své místo mezi druhými. Jen ten, kdo

umí být sám sebou, může být také přínosem pro druhé. A domnívá se, že největší lidskou

životní hodnotou, o kterou je třeba denně zápasit, je vztah člověka k člověku.“( citováno

dle Berana, s.11, 1997)

Naše zdravotnictví zaznamenává v dnešní době nové pohledy na postavení pacienta

v soukolí diagnostického a léčebného procesu. Psychologické poznatky však jsou v praxi

nadále opomíjeny a neustále jsou využívány překonané přístupy a náhledy na osobnost

pacienta, na vzájemné vztahy pacienta a všech skupin zdravotníků (lékařů, sester,

pomocného personálu). Neustále máme tendenci soustředit se na fyzickou část nemoci,

dokázat si pokrok v možnostech operační léčby či diagnostických postupech, ale je si nutné

neustále připomínat holistický pohled na člověka. U nás sledování kvality života není

běžnou záležitostí, více se kloníme k výsledkům technické stránky léčby než k prožívání

pacienta. Nemoc a hospitalizace téměř vždy změní kvalitu života. Proto správně

informovaný pacient má být partnerem a hlavním organizátorem svého procesu uzdravení.

Jsou však naši pacienti i lékaři připraveni na tento dyadický vztahový celek?

Je nutné vidět v každém pacientovi osobnost, člověka se svými myšlenkami, pocity,

obavami a být mu oporou v příjímání nepříznivých zpráv, v nelehkém rozhodování a

mnohdy nepříjemné léčbě. A právě moderní ošetřovatelství umožňuje nám sestrám

systematicky hodnotit a plánovitě uspokojovat bio-psycho-sociální potřeby pacientů, které

povedou ke zlepšení nebo alespoň udržení kvality života.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zjistit jakou kvalitu života mají pacienti s maligním

onemocněním prostaty. Porovnat dvě skupiny pacientů, u kterých byl zjištěn karcinom

prostaty. První skupina nemocných podstoupila náročnou operaci radikální prostatektomii,

která má za úkol odstranit nádor a postiženou žlázu. Druhá skupina pacientů absolvovala

stagingovou pánevní lymfadenektomii a následně ozáření prostaty s tumorem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Cílem teoretické části bylo charakterizovat pojmem kvalita života, definici, jeho

vývoj a použití v medicíně. Seznámit odbornou veřejnost s koncepcí metodou SEIQoL.

Poukázat na důležitost znalostí anatomie močovopohlavního systému muže a

histopatogeneze karcinomu prostaty pro vysvětlení základních diagnostických a

terapeutických procesů tohoto maligního onemocnění. Aplikovat získané vědomosti do

léčebného procesu a tím pomoci zkvalitnit ošetřovatelskou péči. Zdůraznit význam

edukace a komunikace v ošetřování nemocných.

Účelem empirické části bylo zmapovat pomocí dotazníkové metody kvalitu života

pacientů s karcinomem prostaty. Porovnat oba léčebné přístupy z tak často opomíjeného

hlediska jako je kvalita života pacientů s daným maligním onemocněním. Zjistit, jak se

respondenti cítí, zda mají obtíže či bolesti. V neposlední řadě nechat samotné pacienty, aby

ohodnotili svoji kvalitu života.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro sestry nejen na urologii, ale i na jiných

odděleních, aby si uvědomily osobnost pacienta a jeho boj o kvalitní život.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem kvality života

2.1.1 Kvalita života a její vývoj

Termín „kvalita života“ byl poprvé v novodobé historii zmíněn již ve 20. letech 20.

století v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální

podpory nižších společenských vrstev. Byl především zkoumán vliv státních dotací na

kvalitu života chudších lidí a na celkový vývoj státních financí. Po druhé světové válce se

tento termín znovu objevil v politickém kontextu v USA, kdy v 60. letech tehdejší

americký prezident Johnson v jednom ze svých projevů prohlásil zlepšování kvality života

Američanů za cíl své domácí politiky. Měl tím na mysli, že ukazatelem společenského

blaha není prostá kvalita spotřebovaného zboží (how much), ale to jak dobře se lidem za

určitých podmínek žije (how good). V 70. letech v Evropě v Německé spolkové republice

sociální demokrat Willy Brant postavil politický program své strany na dosahování lepší

kvality života pro své spoluobčany. Brzy tento termín zdomácněl v sociologii, kde slouží k

odlišení podmínek života jako např. příjem, polit. zřízení, počet aut na domácnost od

vlastního pocitu lidí.

Výzkum kvality života prodělává svůj „boom“ zejména v posledních deseti letech.

Je možno obecně říct, že studium kvality života v současné době znamená hledání a

identifikaci faktorů, které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a pocitu lidského

štěstí. V popředí zájmu jsou i interakce a vztahy mezi těmito faktory. Přestože pojem

kvalita života (dále jen KŽ) je velmi frekventovaný, nejsou badatelé v názorové shodě. Je

to výsledkem toho, že o KŽ se hovoří v různých souvislostech a v různých vědních

disciplínách. Sociologové sledují KŽ u různých sociálních skupin, srovnávají je v rámci

populace i mezikulturně, hledají faktory, které jsou nejvíce determinující. Psychologové se

zaměřují na subjektivní pohodu jednotlivců a pomocí různých metod se ji pokoušejí měřit.

Ve zdravotnictví se z hlediska KŽ hodnotí poskytovaná péče či jednotlivé zdravotní

programy. (Payne a kol., 2005)

2.1.2 Definice pojmu

V odborné literatuře existuje celá řada definic KŽ. Neexistuje však ani jedna, která

by byla v průběhu posledních třiceti let všeobecně akceptována. Zjednodušeně lze
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konstatovat, že v rámci všech přístupů má pojem zásadě tři rozměry, a to objektivní,

subjektivní a spojení subjektivní a objektivní.

Hnilicová (2005) charakterizuje dvě základní stránky KŽ a to: subjektivní dimenze

KŽ se týká lidské emocionality a všeobecné spokojenosti se životem. Objektivní KŽ

vztahuje na splnění požadavků, které jsou kladeny na sociální a materiální podmínky

života, sociální postavení a fyzické zdraví. Stále se diskutuje, jak tyto dvě úrovně spolu

souvisí, a jak by tedy KŽ měla být nejlépe měřena.

Světová zdravotnická organizace definuje kvalitu života:

Jde o individuální percipování své pozice v životě, v kontextu té kultury a toho

systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům,

očekávaným hodnotám a zájmům … zahrnuje komplexním způsobem jedincovo somatické

zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy, jedincovo

přesvědčení, víru- a to vše ve vztahu k hlavním charakteristikám prostředí… Kvalita života

vyjadřuje subjektivní ohodnocení, které se odehrává v určitém kulturním, sociálním a

environmentálním kontextu… kvalita života není totožná s termíny „stav zdraví“, „životní

spokojenost“,“psychický stav“ nebo „pohoda“. Jde spíše o multidimenzionální pojem.

WHO Quality of Life Group (1993, s.1)

2.1.3 Kvalita života a její význam pro zdravotnictví

Pro medicínu a zdravotnictví jsou podstatné definice opírající se o pojetí zdraví

WHO, kdy zdraví není chápáno pouze jako nepřítomnost nemoci, ale jako stav úplné

“fyzické, psychické a sociální pohody“. KŽ rozumíme to, jak jedinec vnímá své postavení

ve světě v souvislosti kultury a hodnotových systémů, ve kterých žije, a to ve spojitosti

k jeho osobním cílům, očekáváním, zájmům a životnímu stylu. KŽ tedy není podle

Světové zdravotnické organizace výsledným součtem podmínek a zdravotního stavu, ale

spíše charakterizuje vliv zdravotního stavu a podmínek na jedince. Přepokládá se, že vztah

objektivní stránky KŽ, který lze ztotožnit se životní úrovní a fyzickým zdravím a subjektivně

vnímanou KŽ (subjektivním hodnocením), je zprostředkován očekáváním.( Hnilicová,

2005)

Od 70. let je termín používán i v medicíně. Především v průběhu 80. let se začíná stále

častěji používat v klinických studiích. I přes tuto skutečnost je ve českém zdravotnictví KŽ


[…]


velkou moc pozitivně působit na KŽ našich pacientů. I v našich zdravotnických zařízeních

se začíná pojem kvality života nemocných uplatňovat v praxi a to nejen z hlediska

terapeuta, ale především z pohledu nemocného člověka. Svůj nepopíratelný význam v

hodnocení kvality života má i komunikace. Efektivní komunikace, důsledná edukace a

vztah nemocného se zdravotnickým personálem je důležitým faktorem, který celý léčebný

proces ovlivňuje.

Zhoubné nádory prostaty jsou druhou nejčastější malignitou mužské populace,

z hlediska mortality mužské populace jsou na třetím místě. Terapeutovy znalosti

diagnostiky, patologie, histopatologie a zkušenosti v operativě jsou velkým přínosem do

kvalitního léčebného procesu. Současná medicína ve své pokroku přináší i další léčebné

možnosti. Výborné výsledky má radikální prostatektomie, ale zároveň i nezanedbatelné

komplikace. Zavedením radioterapie do léčby karcinomu prostaty umožnilo radikálně léčit

i pacienty, kteří nesplňují požadavky k RPE. Při porovnání těchto dvou léčebných přístupů

přicházíme k zjištění, že výsledný efekt léčby je srovnatelný. Kvalitu života, ve které se

odráží fyzické a emocionální funkce a únava, hodnotí stejně operovaní i ozařovaní.
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V neposlední řadě správné vedení celého ošetřovatelského procesu přispívá ke

zlepšení kvality života našich nemocných. V rámci předoperační přípravy je nutné

odstranit zejména vlivy, které mohou nepříznivě ovlivnit celý terapeutický proces. Dobře

prováděná předoperační příprava a pooperační péče povedou ke zdárnému výsledku v

procesu uzdravení pacienta. Kontinuita péče po propuštění do domácího ošetřování je na

naší klinice samozřejmostí.

Ve svém výzkumu jsem se pokusila porovnat kvalitu života mužů s maligním

onemocněním prostaty, kteří podstoupili rozdílnou léčbu. A také zjistit, jak se pacienti cítí

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, zda jsou bez obtíží, plni elánu a životní síly nebo

jsou unaveni. Jaké mají pocity ze života, a jestli zvládají běžnou pracovní zátěž, a mají-li

chuť věnovat se svým zálibám. Jak nádorové onemocnění pacienty limituje ve

společenském i soukromém životě. Zajímalo mě, zda pacient v posledních 24 hodinách

pociťoval bolest a jaké byla intenzity. A především jak on sám by hodnotil kvalitu svého

života.

Respondenty byli pacienti operovaní na urologické klinice Fakultní nemocnice

v Hradci Králové a následně dispenzarizováni ambulancemi urologické a onkologické

kliniky FN. Zkoumaný vzorek tvořilo 74 pacientů, kteří byli rozděleni podle typu léčby na

dvě skupiny. 37 pacientů po RPE a 37 pacientů po PLA + iradiaci.

Provedený výzkum prokázal, že výsledky u našeho souboru pacientů se shodují

s výsledky uváděnými v odborné literaruře. Nejdůležitější závěr zní, že neexistuje rozdíl

v kvalitě života pacientů jenž byli operováni RPA či PLA a následně ozařováni v žádné

z těchto 9 proměnných: fyzické zdraví, pocity, práce, volný čas, sociální vztahy, obecné

aktivity, sexualita, bolest, celková kvalita života. Bylo zajímavé, jak se v některých

odpovědích obě skupiny respondentů shodovaly. Všechny čtyři hypotézy byly potvzeny a

slovy statistika: nebyly nalezeny statisticky významné rozdíly. Bylo by vhodné podobná

statistická šetření opakovat či používat pravidelně a zmapovat tím vývoj KŽ našich

pacientů.

Výstupní data budou, jak doufám, přínosem nejen pro zdravotníky, ale budou

zajímavá pro další výzkumná šetření. Také sestry by mohly najít v mé práci inspiraci pro

své každodenní úsilí uspokojit potřeby svých nemocných. Avšak nejvíce byla tato práce

věnována pacientům a jejich boji s maligním onemocněním
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Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů s diagnózou karcinom prostaty.

Zaměřuje se na porovnání dvou alternativ léčby a jejich dopad na kvalitu života mužů

s tímto typem nádorového onemocnění. Poukazuje na nenahraditelnost edukace a správné

komunikace v procesu diagnostiky a terapie. Důraz je kladen na ošetřovatelskou péči

sester.

Těžiště práce tvoří průzkumné šetření kvality života pacientů s rakovinou prostaty,

jenž je porovnána s tvrzeními v dostupné odborné literatuře. Zkoumaný vzorek tvoří

pacienti urologické kliniky a onkologie Fakultní nemocnice Hradec Králové. Celkem 74

pacientů bylo rozděleno na dvě skupiny. Po RPE 37 pacientů a po PLA s následným

ozařováním 37 pacientů. Výzkum prokázal, že KŽ obou skupin pacientů se statisticky

významně neliší.

The goal of bachelor's thesis to analyse life quality of patients suffering with the

prostate cancer. It intents on confronting two therapeutic methods and their impact to life

quality of the men suffering with this disease. It's referring to the importance of education

and the correct way of communication while the diagnostic and therapeutic process.

The main idea is emphasizing the nursing care. The main focus of the thesis lies on a

exploratory survey of life quality in men suffering with prostate cancer which is being

compared to the predictions available in specialized literature. The work group was created

by the patients of the urology clinic and the oncology clinic of University

hospital in Hradec Králové. 74 patients were divided in two groups. 37 inmates had
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undergone radical prostatectomy, the others staging pelvic lymphadenectomy and

subsequent iradiation. The research approved that there is no statistically significant

difference of life quality in both compared respondent´s groups.
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PŘÍLOHY
