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Vážený pan, profesor PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Přednosta Ústavu sociálního lékařství

Lékařské fakulty v Hradci Králové

V Hradci Králové, dne 26.5.2008

Věc: oponentský posudek bakalářské práce paní Soni Kutílkové

Vážený pane profesore,

Vaším přípisem ze dne 30.4.2008 jsem byl požádán o vypracování oponentského posudku

bakalářské práce paní Soni Kutílkové. Toto pověření považuji za poctu, děkuji za něj a

v následujícím textu si dovoluji vyžádaný posudek předložit.

Paní Soňa Kutílková předkládá k oponentnímu řízení bakalářskou práci "Kvalita

života pacientů s diagnózou karcinom prostaty".

Téma bakalářské práce bylo správně zvolené. Změny které v posledních letech nastaly

ve společnosti a ve zdravotnictví vyžadují změnu pohledu na přístup k pacientovi a

vypracování nových forem vztahu mezi pacientem a zdravotnickým personálem.

Předkladatelka práce se správně zaměřila na psychologickou rovinu přístupu k pacientovi

s pochopením jeho pocitů, obava vnímání nepřiznivých aspektů diagnostiky a léčby

karcinomu prostaty.

Teoretická část bakalářské práce je podrobně a velmi kvalitně zpracovaná. Zaybývá se

problematikou kvality života, úlohou komunikace s pacientem při zlepšení kvality péče

ve zdravotníctví a uvádí přesný odborný popis problematiky maligního onemocnění prostaty.

V empirické části práce autorka přesně ajasně vytyčuje cíle výzkumu. K dosažení cílů

správně zvolila metodiku vlastního výzkumu s použitím modifikovaného Edincottova

dotazníku. Výsledky šetření byly statisticky zpracované renomovaným pracovištěm LF

v Hradci Králové.

Výstupní data a závěry bakalářské práce jsou cenné a užitečné z několika hledisek.

Kromě toho, že se zabývají kvalitou života pacientů s onkologickým onemocněním,

porovnávají výsledky léčby dvou základních léčebných metod a v neposlední řadě jsou

výsledky zkoumání návodem k výběru dalších výzkumných šetření zkoumané problematiky.

Výběr litaratury a práce s ní odpovídají náročnosti a požadavkům zvoleného tématu.

Přílohy jsou kvalitně zpracované a stejně hodnotím další technické aspekty předložené

práce.

Dle mého názoru je bakalářská práce velmi kvalitně zpracovaná a při obhajobě

navrhuji krátkou diskusi k následujícím otázkám:

plnění programu kvality na klinickém pracovišti, vzhledem k časové náročnosti,

napomáhá nebo brání efektivní komunikaci s pacientem a jeho důsledné edukaci,

který poznatek z uvedených výstupních dat zkoumání pokládá autorka za nejvhodnější

k dalšímu rozpracování?

Klasifikace bakalářské práce oponentem - výborně.

V Hradci Králové
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